[image: image1.png]

Câmara Municipal de Rio Branco do Sul

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº.059/2019

O vereador DINARTE PEDROSO, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação do Plenário, o seguinte:

R E Q U E R I M E N T O
                                                           Requer à Mesa, que após deliberação do Plenário, seja solicitado ao senhor Prefeito Municipal, providências no sentido de determinar  a Secretaria Municipal de Obras, que viabilize a limpeza (roçada) na rua Andorinhas, bairro Nossa Senhora de Fátima e Vila São Pedro.

J U S T I F I C A T I V A

                                                          Neste local está perigoso e propício para acontecer acidentes, pois pedestres e motoristas disputam espaço. As pessoas têm que desviar do mato, e os motoristas têm sua visibilidade prejudicada. Dizem ainda que já ocorreram riscos de atropelamento diversas vezes por serem obrigadas a andar no asfalto, juntamente aos carros. Lembrando que por ali passam, diariamente, linhas de transporte coletivo.

                                                          Apesar de simples, a roçada é fundamental para manter as áreas verdes em boas condições de uso e também para garantir segurança. A manutenção precisa ser feita de maneira regular, senão os problemas se acumulam.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2019.

Vereador DINARTE PEDROSO

[image: image2.png]

_992169139.doc
[image: image1.png]